
MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                  NOVADA ZIŅAS

jūnijs/ 2018 • NR.6MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Šī gada pirmos saulgriežus sagaidot, īpaši 

priecē ne tikai vasara, pēc kuras ilgojāmies, 

bet arī cītīgais darbs, ko ikviens iegulda sava 

īpašuma sakārtošanā. Ir skaidrs, ka šogad 

novads Jāņus sagaidīs krāšņāks kā citus 

gadus!

Šobrīd tiek izstrādāts jaunais novada 

attīstības plāns.  Iedzīvotāju aptaujas 

anketas jau ir ievāktas un tiek apkopotas. 

Aktivitāte ir nedaudz mazāka, kā tad, kad 

diskutējām par pārvadu, tomēr kopskaitā 

pārsniedz simtu. Tas ir pietiekams apjoms, 

lai izdarītu secinājumus. 

Tikko ir noslēdzies iepirkums Pērnavas ielas 

ietves izveidei posmā no Palejas ielas līdz 

Muižas ielai, tomēr iepirkumā piedāvātā cena 

ir neadekvāti augsta, salīdzinot ar citiem 

bruģēšanas darbiem, kas pašvaldībā veikti 

pēdējos gados. Nolēmām izsludināt atkārtotu 

iepirkumu, taču, ja nesaņemsim atbilstošu 

cenas piedāvājumu, darbus nāksies atlikt. 

Jūnija attīstības komitejā SIA ZAAO 

informēja par aktualitātēm un nākotnes 

plāniem. Uzņēmums nodrošina pirmsskolas 

audzēkņiem un skolēniem iespēju apgūt 

videi draudzīgāku saimniekošanu, iesaistās 

Lielās talkas organizēšanā un lielgabarīta 

atkritumu savākšanā. Priecē, ka Mazsalacas 

EKO laukums ir viens no aktīvākajiem 

Vidzemē. Nopietnākā ziņa skar plānotās tarifa 

izmaiņas. Atkritumu izvešanas pakalpojuma 

cenas augs gan šogad, gan arī ievērojami 

turpmākajos gados. Viens no iemesliem - 

tiks palielināts dabas resursu nodoklis, ko 

maksājam par atkritumiem, kas tiek noglabāti 

sadzīves atkritumu poligonā. Valdība šo 

nodokli ik gadu plāno celt, lai mudinātu 

iedzīvotājus saražot mazāk sadzīves 

atkritumu un vairāk šķirot. Iespējas šķirot 

atkritumus mūsu novadā ir ļoti pieejamas, un, 

ja vēlēsimies samazināt izvedamo atkritumu 

izmaksas, mums katram būs jādomā par to, 

kā samazināt savu atkritumu daudzumu un 

šķirot biežāk.

Laiku starp Jāņiem un velosvētkiem šogad 

pavadīsim mūsu tautas lielākajos svētkos - 

Dziesmu un deju svētkos, kur šoreiz novadu 

pārstāvēs astoņi kolektīvi.

Lai Mazsalacas vārds atbalsojas skaļi un 

tālu!

Sveiki, novadnieki!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS jūnijs/ 2018 • NR.6

2

MŪSĒJIE

2010. gadā Mazsalacas vidusskolu absolvēja 17 skaisti, gudri un talantīgi jaunieši. Tā gada laikrakstā 
“Liesma” latviešu valodas un literatūras skolotāja Daina Valdmane par šiem skolēniem teikusi: “Šī gada 
absolventi ir īpaši, tas ir vienots, draudzīgs kolektīvs, uz ko var paļauties, kam var uzticēties. Priecē ar 
pozitīvismu, labvēlīgu attieksmi arī pret uzdevumiem, kas ne vienmēr ir interesanti un patīkami. Šie 
jaunieši izceļas ar sirsnību, iejūtību un sapratni gan pret klases biedriem, gan pret skolotājiem.” Viņu 
eksāmenos iegūtie vērtējumi (trešie labākie starp bijušā Valmieras rajona skolām aiz Valmieras Valsts 
un Pārgaujas ģimnāzijām) pierādīja, ka Mazsalacas vidusskolu absolvē zinoši un konkurētspējīgi 
jaunieši.
Astoņus gadus pēc skolas absolvēšanas satikāmies. Atmiņās atgriezāmies pie mūsu kopīgajiem, 
gaišajiem un piepildītajiem skolas gadiem. Prieks, ka šobrīd visi 17 absolventi dzīvo un strādā Latvijā. 
Pabeiguši izvēlētās mācību iestādes, atraduši savu vietu dzīvē. Darbojas programmēšanas, finanšu un 
grāmatvedības, apdrošināšanas iestādēs. 
Starp absolventiem ir ārsta palīgs, farmaceits, zobu higiēnists, kosmetologs ar medicīnas izglītību. Viens 
absolvents strādā par pedagogu, viens kļuvis par Latvijas Nacionālo Bruņoto spēku virsnieku. 

Atkalsatikšanās

Biedrība “Mazsalacas draugi” turpina Vidzemes lībiešu kultūrvēstures pētniecības, popularizēšanas un 
apgūšanas pasākumus Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes kultūras 
programmas 2018. gada projektā “Vidzemes lībieši Mazsalacā”.
Projektā tiks organizēta tikšanās ar Zoju Sīli, grāmatu „Lībiešu valodas ābece” un  „Vārdi un raksti” autori, kā arī 
lībiešu tradīciju meistarklases Staicelē muzejā „Pivālind”, lībiešu valodas nodarbības Mazsalacas vidusskolā, Lībiešu 
pilskalna, bijušo Līvu svētku 1998. gadā Mazsalacā un Daiņa Stalta darbības pētniecība kopā ar skolu jaunatni un 
senioriem, projekta noslēguma pasākums Ziemassvētkos Mazsalacas vidusskolā.
16. maijā Mazsalacas vidusskolas zālē vecāko klašu audzēkņi tikās ar grāmatas autori, lībiešu valodas skolotāju, 
rokdarbu un tautas tērpu, lībiešu tradīciju zinātāju Zoju Sīli. Viņa jauniešus uzrunāja lībiešu valodā, skandēja savas 
mātes bērnībā iemācīto dzejolīti. Lībiešu skolotāja stāstīja par darbu pie grāmatām, kas tika sagatavotas, lai bērniem 
un jauniešiem palīdzētu apgūt seno lībiešu valodu. Nodarbības laikā Zoja Sīle iesaistīja jauniešus un vairākiem pat 
izdevās lasīt tekoši no lībiešu ābeces. 
16. maijā skolēni saņēma arī vasaras prakses uzdevumus – tagadējai 10. klasei izpētīt un aprakstīt prakses atskaitēs 
Lībiešu pilskalnu, bet 11. klasei - vākt materiālus par 1998. gadā notikušajiem Līvu svētkiem Mazsalacā. Prakses 
rezultātu prezentācija paredzēta septembrī. Lūdzam visus iesaistīties sava novada senatnes un tradīciju pētniecībā!

Santa Hincenberga un Lilita Kalnāja

Annija no 93. izlaiduma Uzsākts projekts “Sakop
Latviju – savas mājas”

No 2018. gada aprīļa līdz oktobra beigām biedrība “Sadarbības platforma” 
ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu īsteno projektu “Sakop Latviju 
– savas mājas”, kas veltīts jauniešu vides apziņas veicināšanai. 
Projektā paredzētas jauniešu apmācības “Sprīdīša vides skolā”, 
praktiskajās nodarbībās jauniešiem tiks audzināta izpratne par videi 
draudzīgu rīcību un pašu iespējām dabas un vides saglabāšanā. Jaunieši 
izstrādās interaktīvu spēli par dabu, vidi un cilvēku tajā, kuru varēs spēlēt 
visu vecuma cilvēki arī pēc projekta beigām. 
Projektā iesaistīsies jaunieši no Saldus vidusskolas, Rēzeknes 
2.vidusskolas, Ezeres pamatskolas, Mazsalacas vidusskolas, kā arī citi 
jaunieši un interesenti. 
Tikšanās “Latvija - zināmais un nezināmais mums apkārt”
Uzsākot projektu, līdz maija vidum visās projekta īstenošanas vietās - 
Mazsalacā, Rēzeknē, Saldū un  Ezerē notiks tikšanās, kam dots nosaukums 
“Latvija - zināmais un nezināmais mums apkārt”, aicinot tajās piedalīties 
jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Neformālā gaisotnē jaunieši tiksies 
ar dabas un vides aktīvistiem, iepazīs viņu darba jomas un nozīmi, 
piemēram, izzinās bezatkritumu dzīvesveida būtību, klimata izmaiņu 
iemeslus un iespējas tos mazināt. Notiks viktorīnas par dabu, tās dažādiem 
elementiem un mazāk zināmiem faktiem dabas vidē. Dalībnieku vidū tiks 
izsludināts stāstu – patstāvīgo darbu konkurss par tēmu “Samazinām 
atkritumu daudzumu”, kura ietvaros jauniešus aicinās veidot savus stāstus 
vai animācijas, video rullīšus par to kas ir atkritumi, kā tie rodas, cik daudz 
katrs radām, kā varam tos samazināt un citām tēmām. 
Apmācības “Sprīdīša vides skola”
Jauniešu apmācību cikla “Sprīdīša vides skola” moto – “Nekur nav tik labi, 
kā mājās!” Jau Sprīdītis atzina, ka Laimes zeme beigās izrādās paša mājas, 
tāpēc to ir jāuztur tīru, jākopj, jāmīl. Tādēļ “Sprīdīša vides skolā” tiks 
apgūtas zināšanas, kā saprast dabu, vidi mums apkārt, kā uzvesties dabā, 
lai saglabātu to tīru. Mazsalacā, Rēzeknē, Saldū, Ezerē reizi mēnesī notiks 
apmācības, kurās jaunieši gūs zināšanas vides izglītības jomā un izpratni 
par videi draudzīgu rīcību. Plānotās nodarbību tēmas: “Daba. Vide. 
Ekoloģija”, “Kas ir atkritumi?” un ”Klimata pārmaiņas? Klimata pārmaiņas!”. 
Notiks arī praktiskās nodarbības “Zinu un esmu atbildīgs” un “Kā radoši 
izmantot atkritumus?”, kurās dalībnieki izpētīs esošos atkritumu 
pārstrādes veidus un izstrādās savas prezentācijas, priekšlikumus 
bezatkritumu dzīvesveidam - kā neizmest, bet salabot, atdot, iemainīt un 
pārvērst atkritumus, dodot tiem otro dzīvi. Ieinteresētajiem jauniešiem būs 
iespējas doties izzinošās ekskursijās: Saldū uz Brocēnu cementa rūpnīcu 
“CEMEX”, Mazsalacā uz Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu, Rēzeknē uz 
Lubānas mitrāju un Ezerē uz Slīteres dabas rezervātu. Katrā norises vietā 
notiks arī  noslēguma pasākums, kurš vienlaikus būs arī vides objekta – 
soliņa un atkritumu urnas atklāšanas svētki.
Praktiskās nodarbības “Sprīdītis savās mājās”
Visās projekta norises vietās notiks 3 dienu praktiskās nodarbības, kuru 
laikā jaunieši kopā ar grupas vadītāju apzinās apkārtnes tīrību, izstrādās 
jautājumus un atbildes virtuālajai spēlei, norisināsies vides sakopšanas 
talka. Dalībnieki izstrādās idejas, kā maksimāli saudzējot dabu un 
izmantojot otrreizējos materiālus, izveidos vides objektu – soliņu ar 
Sprīdīša tēlu un atkritumu urnu un izvietos pašu sakoptā apkārtnes vietā. 
Nodarbībās tiks apkopoti arī stāstu – patstāvīgo darbu konkursa 
“Samazinām atkritumu daudzumu” rezultāti un izvēlēti labākie darbi. 
Interaktīvā spēle par Latvijas dabas vērtībām
Praktisko nodarbību laikā jaunieši izstrādās jautājumus un atbildes, kā arī 
sagatavos vizuālos materiālus interaktīvajai spēlei, kurā iekļaus 
jautājumus par Latvijas dabu, vidi, ekoloģiju, atkritumu rašanās, 
šķirošanas, pārstrādes, samazināšanas iespējām, klimata pārmaiņām – 
iemesliem, nozīmi un iespējām tās mazināt. Spēli veidos pēc principa - ar 
spēļu kauliņu uz liela laukuma tiek izvēlēts jautājums, uz ekrāna parādās 
vairākas atbildes, tad spēles dalībniekiem jāizvēlas pareizā atbilde un 
jāpamato sava izvēle. Spēle tiks demonstrēta un nodota lietošanai arī citām 
Latvijas skolām.
Vasaras nometne Sabilē
Jūnija beigās 50 projekta dalībnieki no Mazsalacas, Rēzeknes, Saldus un 
Ezeres tiksies divu dienu nometnē Sabilē. Tajā piedalīsies jaunieši, kuri 
visaktīvāk iesaistās projekta pasākumos. Nometnes programmā paredzēta 
Sabiles iepazīšana orientēšanās spēlē, tikšanās ar Abavas ielejas attīstības 
centra pārstāvjiem un saruna par vides aktualitātēm un bezatkritumu 
dzīvesveida īstenošanas iespējām, kā arī pārgājiens uz brīvdabas mākslas 
parku “Pedvāle”. Kopīgi tiks uzsākts darbs pie interaktīvās spēles izstrādes. 

Projekts top ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu. 
Lauma Celma

86. izlaiduma absolventi un audzinātāja 2018. gada 26. maijā 

Sekmīgi beidzies pirmais mācību gads pēc skolas absolvēšanas 93. izlaiduma absolventiem. Viena no viņiem – Annija 
Liepiņa – izvēlējās savu profesiju saistīt ar medicīnu. Ar teicamām sekmēm viņa pabeigusi pirmo mācību gadu Rīgas 
1.medicīnas koledžā un uzsākusi savu pirmo praksi. Annija no sirds iedegas par to, kas patīk, ir cīnītāja par taisnību. 
Pievērš uzmanību detaļām, tādēļ, visu, ko veido, izstrādā līdz pēdējam sīkumam. Annija ir meitene ar atbildības sajūtu, 
kura ikvienu darbu veikdama, vienmēr ir sagatavojusies un par savu ideju pārliecināta. Tā Anniju raksturo klases 
biedri. Par spīti ļoti saspringtajam mācību darba režīmam Annija turpina dejot deju kopā “Magone” un šovasar 
piedalīsies Dziesmu un deju svētkos. Darbīgu, radošu, interesantu vasaru Annijai un visiem 2017. gada absolventiem!

Mazsalacas vidusskolas 93. izlaiduma klases audzinātāja Baiba Meļķe

Foto no kreisās: 93. izlaiduma meitenes Annija, Kristiāna, 
Žetona vakara izrādes režisors Mārtiņš Meiers, Sabīne un 
Elīna pēc deju kolektīvu skates Valmierā 2018. gada 14. aprīlī. Annija Liepiņa

Vidzemes lībieši Mazsalacā

Daži izveidojuši savu biznesu 
reklāmas un  uzņēmējdarbības 
jomā.
Katram bija savs stāsts, bet 
visiem viens secinājums, ka ir 
patīkami atcerēties skolas 
gadus, ka būt starp savējiem ir 
ļoti īpaša sajūta, kas dod 
spēku.
Pateicos saviem skolēniem par 
milzīgo uzticēšanos, atbalstu, 
draudzību un labvēlību, ko 
saņēmu (tāpat kā skolas laikā) 
no savām meitenēm un zēniem.

Mazsalacas vidusskolas 
86.izlaiduma klases audzinātāja 

Baiba Meļķe



Ja ienākumi no 
saimnieciskās darbības 

gadā ir mazāki par 50 eiro

• Neveic obligātās iemaksas.
• Neveic iemaksas pensiju 
apdrošināšanai. 

Ja ienākumi no 
saimnieciskās darbības 

mēnesī ir mazāki par 
430 eiro

• Veic obligātās iemaksas 
pensiju apdrošināšanai 5% 
apmērā no faktiskajiem 
ienākumiem, taču 5% 
nepiemēro pirmajiem 50 
eiro no gada sākuma.

Ja ienākumi no 
saimnieciskās darbības 

mēnesī ir 430 eiro un vairāk

• Veic obligātās iemaksas no 
vismaz 430 eiro 32,15% 
apmērā.
• Veic iemaksas pensiju 
apdrošināšanai. 5% no starpības 
starp faktiskajiem ienākumiem 
un ienākumiem, no kuriem 
veiktas iemaksas 32,15% 
apmērā.

Piemērs
Ja saimnieciskās darbības veicēja ienākumi mēnesī ir 100 eiro, tad obligātās iemaksas 
pensiju apdrošināšanai būs 5 eiro.
Obligātās iemaksas un iemaksas pensiju apdrošināšanai var neveikt, ja ienākumi, 
rēķinot no gada sākuma, ir mazāki par 50 eiro.
PVN slieksnis noteikts 40 000 eiro
Ja esi saimnieciskās darbības veicējs, kurš veic ar PVN apliekamus darījumus, esi 
vērīgs, jo izmaiņas, iespējams, skārušas arī Tevi. Proti, PVN maksātāju reģistrā Tev ir 
jāreģistrējas, ja ar PVN apliekamo preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība 
iepriekšējo 12 mēnešu laikā ir sasniegusi vismaz 40 000 eiro.
Svarīgi ņemt vērā,  ka atsevišķos Pievienotās vērtības nodokļa likumā noteiktajos 
gadījumos jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā arī pirms iepriekš minētās summas 
sasniegšanas. Ar to sīkāk var iepazīties VID interneta mājaslapā.
EDS – Tava nodokļu internetbanka
Atgādinām, ka savam nodokļa maksātāja statusam un nomaksātajiem nodokļiem ikviens 
var sekot līdzi elektroniskajā deklarēšanas sisēmā (EDS). Informāciju par savām VSAOI 
vari atrast, atverot EDS sākumlapu un kreisajā pusē noklikšķinot uz sadaļu “Pārskati”, 
tālāk jāmeklē sadaļa “Par nodokļu maksātāju iesniegtās ziņas”. Tāpat EDS sistēmā Tu kā 
saimnieciskās darbības veicējs redzēsi VID aprēķināto avansa maksājuma apjomu, ko, 
sākot ar 2018. gadu, VID aprēķina automātiski. Saimnieciskās darbības veicējam tikai 
jāpārliecinās par tajā norādītās informācijas patiesumu, un gadījumos, kad ienākumu 
apmērs mainīsies, saimnieciskās darbības veicējs tāpat kā līdz šim varēs iesniegt avansa 
maksājuma precizējumu. “Uzzini. Izproti. Pajautā VID.”

Mīti un patiesība par īpašumu drošību  
•Gan iedzīvotāji, gan zagļi norāda, ka visbiežāk tiek nozagta nauda un 
dažādas sīklietas, ko ir vieglāk realizēt, - juvelierizstrādājumi un nelielas 
elektropreces (datori, mobilie telefoni un fotoaparāti). Ļoti reti tiek zagti 
televizori un citas lielākas mantas, jo to iznešana no mājokļa ir apgrūtinoša. 
Vērā ņemams tas, ka zagļi atšķirībā no iedzīvotājiem norāda, ka tos interesē 
arī dokumenti, tāpēc iedzīvotājiem ieteicams parūpēties par drošu savu 
svarīgāko dokumentu uzglabāšanu.
•Pilsētās iekļūšanai mājokļos galvenokārt tiek izmantoti balkoni un logi, it 
īpaši, ja mājokļa iemītnieki paši ir tos atstājuši nenoslēgtus.
•Reģionos un privātmājās zagļi visbiežāk ielaužas saimniecības ēkās un 
garāžās, kas nav savienotas ar dzīvojamo ēku.
•Cilvēkiem, kas savos lauku īpašumos uzturas tikai periodiski, ir īpaši 
ieteicams parūpēties par to pieskatīšanu saimnieku prombūtnes laikā, jo 
pēdējā laikā zagļi ir īpaši iecienījuši šādas mājas.
Drošības pasākumi
•Būtiski ir kārtīgi aizvērti logi, izturīgas durvis ar kvalitatīvu slēdzeni, 
elementāras signalizācijas sistēmas un kaimiņu vērība.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS JŪNIJS/ 2018 • NR.6
AKTUĀLI

3

Jauna nodokļu maksāšanas kārtība saimnieciskās darbības veicējiem
Samazināts IIN
Ja esi saimnieciskās darbības veicējs, proti, pašnodarbinātā persona, zemnieku saimniecības īpašnieks 
vai individuālais komersants, tad virkne nodokļu izmaiņu pozitīvi skar arī Tevi. Pirmkārt, tiek samazināts 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) no 23% uz 20%, ar nosacījumu, ka Tavi ienākumi nepārsniedz 
20004eiro gadā. Par to ienākumu daļu, kas būs no 20 004 līdz 55 000 eiro, tiks piemēroti 23% (līdzšinējā 
IIN likme), savukārt ienākumiem virs 55 000 eiro IIN likme būs 31,4%. Ieviešot progresivitāti ienākuma 
nodokļa piemērošanā, lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju saņems vairāk ienākumos, savukārt turīgākie 
maksās vairāk nodokļos.
Saimnieciskās darbības izdevumos varēs norakstīt 80% 
Šī norma ir jaunums, tāpēc daudziem tā ir neskaidra. Proti, tā paredz, ka izdevumos varam iekļaut ne 
vairāk kā 80% no kopējiem saimnieciskās darbības ieņēmumiem un par atlikušo starpību ir jāsamaksā 
IIN.  
Tomēr ir arī izdevumi, kas ir pilnā apmērā iekļaujami saimnieciskās darbības izdevumos:
• darba alga un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, tai skaitā solidaritātes 
nodoklis;
• nekustamā īpašuma nodoklis;
• pamatlīdzekļu nolietojums;
• kompensācijas īrniekiem par dzīvojamo telpu atbrīvošanu un īres līguma laušanu sakarā ar 
dzīvojamās telpas kapitālremontu vai telpu pārbūvi saimnieciskās darbības veikšanai.
Tāpat izdevumu ierobežojumu nepiemēro:
• par pirmajiem diviem saimnieciskās darbības gadiem;
• par gadu, kurā izbeigta saimnieciskā darbība vai pabeigts likvidācijas process.
Ir palielināta arī pamatlīdzekļa vērtība, no kuras aprēķina nolietojumu, – līdzšinējo 427  eiro vietā no 
2018. gada nolietojums būs jāaprēķina pamatlīdzeklim, kura iegādes vērtība ir lielāka par 1000 eiro.
Jārūpējas par savām sociālajām garantijām un pensiju
Kā līdz šim, pašnodarbinātajām personām, kuru ienākumi ir virs 430 eiro, būs jāveic Valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas (VSAOI) no ienākumiem, kas nav mazāki par minimālo algu (430 eiro). Vēršam 
uzmanību, ka minimālā alga 2018. gadā ir palielināta līdz 430 eiro līdzšinējo 380 eiro vietā. Tas nozīmē, 
ka VSAOI jāmaksā no 430 eiro vai brīvi izvēlētas summas, kas var būt arī lielāka par minimālo algu. 
Iepriekš saimnieciskās darbības veicēji neveica maksājumus pensiju fondā, tādejādi paliekot sociāli 
neaizsargāti vecumdienās. Lai risinātu šo problēmu, jaunā reforma paredz, ka, sākot ar 2018. gada 
1. janvāri,  pašnodarbinātajām personām  ir jāveic VSAOI pensiju apdrošināšanai 5% apmērā. 
Pievienojam tabulu, kurā redzama maksāšanas kārtība.
Īpaša kārtība lauksaimniekiem
Lauksaimniekiem no lauksaimnieciskās ražošanas ienākumiem būs jāaprēķina un jāveic sociālās 
iemaksas 5% apmērā pensiju apdrošināšanai tikai vienu reizi par gadu līdz nākamā gada 15. aprīlim.

Jau 140 vietas un lietas skaistākai Latvijai
Autobusa pieturvieta kā Hobitu namiņš, koka velosipēdu parks, zaļie dzelzceļi, ratiņu pastaigu trase jaunajām māmiņām, 
zaļās mācību klases dabā, ēku izdaiļošana ar mākslas grafiti, dižkoku alejas un jauni meži, dabas takas, rododendru dārzi, 
oriģinālas sajūtu takas un spēļu laukumi, krāšņi mākslas soliņi, unikāli vides objekti, lielizmēra Latvijas karogi, vēl 
neredzētas atpūtas vietas un 100 rožu dārzs – tie ir tikai daži no jau 140 vides labiekārtošanas un izdaiļošanas darbiem, 
ko veic Latvijas cilvēki un, kas pieteikti vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai”, ar mērķi sapost mūsu zemi simtgades svinībām.  
Minētos darbus veic draugu un kaimiņu grupas, uzņēmumi, izglītības iestādes, individuālas personas, biedrības un 
pašvaldības no 37 dažādiem Latvijas novadiem un pilsētām. Īpašs gandarījums ir privātās iniciatīvas - tā, piemēram, 
Smiltenes pusē vairākas ģimenes apvienojušās kopīgam darbam un autoceļa Blome – Birzuļi – Palsmane malā radījušas 
vēl neredzētu autobusa pieturvietas nojumi – Hobita namiņu, kas būvēts no dabiskiem materiāliem: salmiem, māliem, 
koka, zaru pinumiem, kā arī krāsainiem stikla traukiem. Kāda Ikšķiles iedzīvotāja, kuras senču zeme atrodas Vaidavā, kopā 
ar savām trim meitām šobrīd audzē simts dižākā Eiropas vītola – Dzenīšu dižvītola – stādus un septembrī iestādīs tos 
Vaidavas upes abos krastos. Savukārt salacgrīvietis Imants līdzās savai mājvietai, Salacas upes krastā, ierīkojis 
brīnišķīgu atpūtas vietu makšķerniekiem, laivotājiem un citiem dabas mīļotājiem ar īpašu, pašdarinātu akmens galdu un 
grebtiem koka krēsliem. Par labajiem vides darbiem uzzināt, aplūkot to fotogrāfijas, kā arī savu darbu pieteikt var mājas 
lapā www.100darbilatvijai.lv.

Informācija par īpašuma drošību
Kā pasargāt savu īpašumu:
•Publiski neapspriediet savu īpašumu un finansiālo stāvokli.
•Nesniedziet nevienam informāciju par savā īpašumā ierīkotajiem 
drošības līdzekļiem.
•Parūpējieties par sava mājokļa drošību pat, ja pametat to uz pavisam 
neilgu laiku – kārtīgi aizslēdziet durvis un aizveriet logus. 
•Uzturiet labas attiecības ar kaimiņiem un pievērsiet uzmanību 
pēkšņām izmaiņām jūsu īpašuma apkārtnē un ikdienas ritmā.
•Redzot aizdomīgas darbības pie kaimiņu īpašumiem, nekavējoties 
ziņojiet par tām policijai.
•Neglabājiet viegli pieejamās vietās nozīmīgus dokumentus un 
vērtslietas.
•Atcerieties, ka suns var būt ne tikai mājas mīlulis, bet arī uzticams 
īpašuma sargs.
•Apsveriet iespēju apdrošināt savu īpašumu, lai nodrošinātu iespēju 
pēc zādzības aizstāt nozagtās mantas.

•Bieži vien izšķiroši ir tas, ka apkārtējie rīkojas atbildīgi un ziņo par 
notiekošo policijai, tādējādi ļaujot notvert noziedzniekus.
•Svarīga ir signalizācija!  
•Ikvienam ir jābūt vērīgam pret apkārt notiekošo, jo pirms zādzības 
zagļi var censties iegūt informāciju par īpašumu gan no mājokļa 
saimnieku paziņām un kaimiņiem, gan, novērojot saimniekus, tostarp 
ielūkojoties dzīvoklī – uzdodoties par piegādātājiem, pakalpojumu 
sniedzējiem vai tirgotājiem. Arī komunicējot interneta vidē, ir jābūt 
uzmanīgiem, jo dažkārt dzīvokļu aplaupītāji izmanto informāciju, kuru 
iegūst internetā, iepazīstoties ar mājokļa saimniekiem vai viņu 
paziņām.
•Interesanti, ka iedzīvotāji pietiekami nenovērtē suņu kā mājokļa 
sargu potenciālu, ierindojot tos vien trešajā drošības līdzekļu vietā aiz 
signalizācijas un novērošanas kamerām. Turpretim zagļi suņus atzīst 
par lielāko traucēkli zādzības paveikšanai, jo tie pievērš apkārtējo 
uzmanību un atsevišķos gadījumos zagļi arī nevēlas riskēt ar stāšanos 
pretī lielākam sunim.

Valsts policija, Tālr. 110 

ŠĶIROTIE ATKRITUMI 
PĀRSTRĀDEI DER!

SADZĪVES ATKRITUMI 
PĀRSTRĀDEI NEDER!

64281250 www.zaao.lvzaao@zaao.lv

Šķirotie atkritumi jāizmet 
BEZ PĀRTIKAS PIEMAISĪJUMIEM!

Norādes PAREIZAI atkritumu šķirošanai

Jāsaplacina, jāizmet 
speciālajos konteineros 
ar uzlīmēm

Stikls
Burkas un pudeles

Polimēri
Polietilēna plēve, PET 
dzērienu pudeles, 
sadzīves ķīmijas un 
kosmētikas plastmasas 
pudeles un kannas, 
iepirkuma maisiņi

Papildus informācija un konsultācijas par atkritumu šķirošanu pa tālruni 64281250 vai 26132288

Papīrs, kartons
Avīzes, žurnāli (arī 
glancētie), grāmatas, 
kartona kastes, 
dzērienu kartona 
iepakojums (tetrapakas 
un elopakas), 
reklāmas bukleti, 
kartona olu kastītes

Metāls
Metāla dzērienu 
bundžas un konservu 
kārbas, metāla 
sadzīves priekšmeti

Par sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, nolietotas elektrotehnikas un videi kaitīgo preču savākšanu informācija 
atrodama www.zaao.lv, sadaļā Šķirotu atkritumu savākšana

Jāmet sadzīves 
atkritumu konteineros

Čipsu pakas,
konfekšu papīri,
tapetes,
salvetes,
netīrs pārtikas iesaiņojums ar 
pārtikas atliekām,
vienreizējās lietošanas trauki,
čaukstošas plastmasas 
izstrādājumi (piemēram, 
makaronu, cukura 
u.tml. iepakojums),
plastmasas un putuplasta 
olu kastītes,

citi putuplasta izstrādājumi 
un loksnes,
keramikas trauki, podi un 
citi keramikas izstrādājumi 
(piemēram, Balzama pudeles),
spoguļi,
porcelāna trauki,
autiņbiksītes,
nestandarta atkritumi,
apģērbi un apavi,
rotaļlietas
un citi neatbilstoši atkritumi.

Īpaši šogad – Latvijas nozīmīgās jubilejas 
gadā – vides iniciatīvas “100 darbi 
Latvijai” autors, atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmums “ZAAO”, 
aicina ikvienu vēl realizēt kādu savu sapņu 
ideju par vides labiekārtošanu, 
izdaiļošanu vai arī vides izglītošanu, lai 
mūsu valsts pastāvēšanas simtgadē 
radītu paliekošas vērtības un svētkus 
sagaidītu ar gandarījumu par labi 
padarītu darbu. Vides darbus aicina 
īstenot gan privātā, gan publiskā teritorijā 
ar vienīgo nosacījumu, ka darba augļus 
bauda pēc iespējas lielāka sabiedrības 
daļa. Pēc svētkiem darbu darītāji tiks 
sumināti pasākumos novados, lai kopā 
gan izvērtētu paveikto, gan domātu par 
nākotni.



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS jūnijs/ 2018 • NR.6

4

PAŠVALDĪBĀ

Mazsalacas novada pašvaldība ir uzsākusi projekta “Dabas un vēstures 
mantojuma atjaunošana Valtenberģu muižas parkā” īstenošanu. 
Projekts notiek Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Lauku attīstības programmas aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” ietvaros. 
LAD projekta Nr. 17-09-AL29-A019.2201-000009.  
Projekta mērķis ir, veicot Valtenberģu muižas dīķu un meniķu 
atjaunošanu, sekmēt dabas un vēstures mantojuma saglabāšanu, 
kultūras mantojuma objekta aizsargāšanu un vietējās teritorijas 
ainavisko pievilcību.
Valtenberģu muižas dīķi un meniķi, vaļējie grāvji un koka tiltiņi izbūvēti 
20. gadsimta 50-70 gados. Šobrīd saglabājušās tikai dīķu vietas un ir 
nepieciešams rekonstruēt ūdens līmeni regulējošās ietaises. Pēc 
projekta īstenošanas Valtenberģu muižas komplekss iegūs jaunas 
vērtības – tiks labiekārtoti muižas parka objekti, iztīrīti dīķi, ierīkoti jauni 
meniķi dīķu ūdens līmeņa regulēšanai. Īstenotie darbi nodrošinās vides 
objekta ilgtspējīgu izmantošanu tūrisma un kultūrvides attīstībai. Muižas 
dīķu sistēmas sakārtošana ļaus nākamajām paaudzēm iepazīt ne tikai 
muižas vēsturisko izskatu, bet arī dīķiem raksturīgo floru un faunu. 
Projekta īstenošanas termiņš ir 2018. gada 16. novembris.
  Projekta attiecināmās izmaksas ir 20  000,00 euro, no tām ELFLA 
finansējums 18 000,00 euro, pārējās izmaksas sedz Mazsalacas novada 
pašvaldības budžeta līdzfinansējums.

 Vita Reinalde, projektu vadītāja Vita Reinalde, projektu vadītāja

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Pašvaldības iniciatīva atsevišķu iedzīvotāju grupu – daudzbērnu ģimeņu, 
audžuģimeņu un aizbildņu, kā arī ģimeņu, kuras audzina bērnu ar invaliditāti, 
atbalstam.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumos precizēta daudzbērnu ģimenēm, kā arī ģimenēm, kurās ir bērns ar 
invaliditāti, materiālā atbalsta sniegšana ēdināšanas izdevumu apmaksai  pirmskolas 
un vispārējās izglītības iestādē Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā. 

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības
budžetu

2018.gada budžetā minētajiem mērķiem papildus līdzekļi nav nepieciešami

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par
administratīvajām
procedūrām

Papildus administratīvās procedūras nav nepieciešamas. Noteikumus piemēros 
pašvaldības Sociālais dienests

6. Informācija par
konsultācijām ar
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, bet ņemti vērā  iedzīvotāju ierosinājumi. 
Noteikumu projekts ir izstrādāts sadarbībā ar Sociālo dienestu, ņemot vērā minēto 
institūciju amatpersonu priekšlikumus un kompetences.

Ceļa “Ebreķi-Salacieši-Rožkalni” pārbūve
Mazsalacas novada pašvaldība ir saņēmusi Lauku atbalsta 
dienesta apstiprinājumu iesniegtajam projektam “Grants ceļu 
pārbūve Mazsalacas novadā, 1. kārta”, kura ietvaros tiks veikta 
ceļa “Ebreķi-Salacieši-Rožkalni” pārbūve 3,38 km garumā. 
Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ietvaros.
Projekta Nr. 18-09-A00702-000046. 
Būvdarbus veiks SIA “ARKO CEĻU BŪVE”, piesaistot 
apakšuzņēmēju SIA “YIT Infra Latvija”. Būvuzraudzības darbus 
nodrošinās SIA “CK”, un būvdarbu autoruzraudzību SIA “Ceļu 
komforts”.
Projekta kopējās izmaksas ir 382 929,77 euro, no kurām projekta 
attiecināmās izmaksas 379 092,98 euro. Publiskais finansējums 
341 183,68 euro, ko finansē ELFLA. Pārējo projekta īstenošanai 
nepieciešamo finansējumu nodrošina Mazsalacas novada 
pašvaldība.

Vita Reinalde, projektu vadītāja

Mācies gadskārtu ieražas Sēļu muižā
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) Vidzemes kultūras programmas 
2018. gada projektu konkursā atbalstīts Sēļu pagasta Tautas nama iesniegtais projekts 
“Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu muižā””. Projektā notiks četras meistardarbnīcas: Jāņu, 
Miķeļdienas, Mārtiņdienas un Ziemas saulgriežu meistardarbnīcas, kurās varēs apgūt 
instrumentu spēli, rotaļas, dančus, kā arī atklāt svētku tradīcijas – ēdienu, tēju, masku un puzuru 
gatavošanu un dažādu rituālu nozīmi. 
22. jūnija VASARAS SAULGRIEŽU – JĀŅU SĒĻU MUIŽĀ un Meistardarbnīcu “Gadskārtas Sēļu 
muižā” programma: 
Plkst.12:00 – 15:00 bubina (mazo bundziņu) spēles meistarklase. Vadītāja Zane Dukaļska – 
postfolkloras grupas “Rikši” dalībniece, bubina spēles tradīciju nesēja. Akordeonu spēlēs Uģis 
Vītiņš (Pieteikties – m.t. 26321158). 
Plkst.14:00 – 16:00 saimes galda klāšana. SIESIM JĀŅU SIERU –  saimnieces  Janīna un Līga 
Ērgles, CEPSIM PĪRĀGUS – saimnieces Iluta Buša un Inguna Liepiņa, CEPSIM MAIZI UN 
RABARBERU PLĀTSMAIZI – saimnieces Vija Krauja un Jana Buliņa un VĀRĪSIM ZĀĻU TĒJU - 
saimniece Skaidrīte Ķimene. 
Plkst.16:00 – 18:00 PĪSIM JĀŅU VAINAGUS UN PUŠĶOSIM SĒTU. Ierādīs – Iveta Dukaļska, Jana 
Buliņa un Ināra Blūma. 
Plkst.18:00 ZĀĻU VAKARS kopā ar folkloras kopu “Sēlene” un Sēļu muižas muzikantiem. 
UGUNSKURS, LĪGO DZIESMAS, DANČI, ROTAĻAS UN TICĒJUMI. Meistarklasi vadīs deju skolotājs, 
folklorists Ernests Spīčs. Aicinām un gaidām lielus un mazus līgotājus!
Visi projektā iekļautie pasākumi ir bezmaksas. Projekts “Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu 
muižā”” (projekta numurs VKP/2018-90) tiek īstenots no 2018. gada maija līdz 15. decembrim, 
pateicoties Vidzemes plānošanas reģiona atbalstam un Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtajam 
finansējumam 2000 euro apmērā.  Projekts „Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu muižā”” ir 
izstrādāts ar mērķi, lai stiprinātu Vidzemes tradicionālā kultūrvēsturiskā mantojuma lietojumu 
mūsdienās, veicinātu sabiedrības izpratni par tradicionālo kultūru un iepazītu tautas mūzikas 
instrumentus.  Turpmākajās meistarklasēs tiks apgūta cītara un mandolīnas spēle, ķekatās 
iešana un vijoļspēle, kā arī dažādu gadskārtu tradīcijas.

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Mazsalacā

2018.gada 16.maijā Nr.2/2018
/16.05.2018. Mazsalacas novada pašvaldības 

domes lēmums Nr.6.17/
Grozījumi 2009.gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 

”Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

1. Izdarīt grozījumus Mazsalacas novada domes 2009.gada 26.augusta saistošo noteikumu Nr.5 
„Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) 33.1.3. punktā un 
izteikt to  šādā redakcijā:
“33.1.3. Materiālais atbalsts  ēdināšanas izdevumu (pusdienu)  apmaksai  bērniem no daudzbērnu 
ģimenēm un bērniem ar invaliditāti Mazsalacas novada Pirmskolas izglītības iestādē un 
Mazsalacas vidusskolā,  aizbildnībā un audžuģimenē esošajiem bērniem jebkurā pirmskolas vai 
vidējās izglītības iestādē, līdzekļus pārskaitot pakalpojuma sniedzējam pēc rēķina un 
apmeklējuma lapas saņemšanas. Materiālo atbalstu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķir uz 
vienu mācību semestri, vai no septembra līdz decembrim un no janvāra līdz jūnijam.”
2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Mazsalacas novada ziņas.”
Domes priekšsēdētāja vietniece   Dace Mažānova

2018.gada 16.maija saistošo noteikumu Nr.2/2018 “Grozījumi  2009.gada saistošajos 
noteikumos Nr. 5  “Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Dabas un vēstures mantojuma
atjaunošana Valtenberģu muižas parkā



jūnijs/ 2018 • NR.6

5

Mazsalacas novada pašvaldība aicina 
pieteikties  Pašvaldības policijas inspektora 
vakancei  (nepilns darba laiks – divas 0,25 
amata vietas, uz nenoteiktu laiku).
Prasības pretendentam:
1) ir pilngadīgs Latvijas pilsonis;
2) ir iegūta vidējā izglītība;
3) atbilst likuma “Par policiju” 21.panta pirmās 
daļas 2., 3., 4.punkta prasībām;
4) pārzina normatīvos aktus, kas nepieciešami 
darba pienākumu veikšanai (pašvaldības 
saistošie noteikumi, Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodekss u.c.)
5) augsta atbildības sajūta, labas komunikācijas 
prasmes, korektums, godīgums un spēja risināt 
konfliktsituācijas, disciplinētība, prasme 
strādāt komandā;
6)  profesionālā darba pieredze kārtības 
nodrošināšanā vai tiesību sargājošās 
institūcijās;
7) ir autovadītāja apliecība.
Galvenie darba pienākumi:
• Ievērot Latvijas Republikā spēkā esošos 
normatīvos aktus, veikt Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa, Mazsalacas novada 
domes saistošo noteikumu un citu normatīvo 
aktu prasību ievērošanas kontroli, zināt un 
izpildīt Pašvaldības policijas darbību 
reglamentējošo normatīvo aktu prasības.
• Sagatavot administratīvās lietvedības 
materiālus un noformēt tās atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām;
• Novērst sabiedriskās kārtības pārkāpumus, 
tajā skaitā noziegumus, par kuriem pašvaldības 
policijā saņemta informācija;
• Veikt sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
pašvaldības un to iestāžu organizētajos 
pasākumos;
• Sadarbībā ar Sociālā dienesta darbiniekiem 
piedalīties riska ģimeņu apsekošanā.
Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot 
šādus dokumentus:  motivācijas vēstuli, CV, 
izglītības dokumentu kopijas, valsts valodas 
prasmes apliecības kopiju (nepieciešamības 
gadījumā). 
Dokumentus iesniegt, nosūtot tos uz e-pastu: 
mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv  vai 
pasta adresi Pērnavas iela 4, Mazsalaca, 
Mazsalacas novads LV-4215, vai personīgi 
Mazsalacas novada pašvaldības Kancelejā līdz 
2018. gada 30. jūnijam.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
aktuāli

Vērtē piemērotākos modeļus “transports pēc pieprasījuma”
pakalpojuma iedzīvināšanai Mazsalacas un Alūksnes novadā
Lai piemeklētu Vidzemes situācijai piemērotāko  transports  pēc  pieprasījuma  (turpmāk – TPP) modeli, Vidzemes 
plānošanas reģions Mazsalacas un Alūksnes novadā pilotēs atšķirīgus TPP modeļus.
Alūksnes novadā tiks izmēģināts klasiskais TPP sabiedriskā transporta maršruta modelis, kas nozīmē, ka sabiedriskais 
transports  kursēs jau esošajā   maršrutā, taču atsevišķi iebraucieni tiks veikti vienīgi tad, ja iedzīvotāji iepriekš būs 
pieteikuši braucienu. Šobrīd plānots, ka zvanu centrs atradīsies novada pašvaldībā, kas iedzīvotājiem varētu būt ērtākais 
saziņas veids.
Savukārt Mazsalacas novadā plānots izveidot modeli, kuru veidos paši iedzīvotāji, par pamatu ņemot to pārvietošanās 
vajadzības. Lai gan arī šajā gadījumā sabiedriskais transports kursēs jau esošā maršrutā, tomēr saskaņā ar pakalpojuma 
lietotāja vajadzībām, maršruts būs elastīgs un to būs iespējams pielāgot. Vienlaikus paredzēts, ka Mazsalacas novadā tiks 
īstenota arī jauna inovatīva prakse - mobilitātes nodrošinātājs atradīsies nevis pilsētā, bet gan lauku teritorijā. Tas ne tikai 
atvieglotu modeļa īstenošanu novadā, bet radītu arī jaunas darbavietas, tostarp apliecinot, ka transporta sistēma ietekmē 
ne vien iedzīvotāju iespēju brīvi pārvietoties, bet tā atbild arī par vietas ekonomikas attīstību. 
Jāpiebilst, ka lielākais izaicinājums, ar kuru šobrīd jāsaskaras projekta komandai, ir juridiskie jautājumi – ņemot vērā 
dažādus apstākļus, kā arī šī brīža normatīvo aktu regulējumu, nepieciešams rūpīgi apsvērt katru no pieņemtajiem 
lēmumiem. Tā piemēram, gadījumā, ja pilottests izrādīsies neveiksmīgs, praktiski neiespējami būs atjaunot sabiedriskā 
transporta kustību maršrutā, kas iepriekš novērtēts kā nerentabls un zaudējumus nesošs. Tāpat, ņemot vērā, ka šis ir 
pirmais mēģinājums iedzīvināt šāda veida mobilitātes risinājumu Latvijā, īpaši rūpīgi jāapsver, kurš no iespējamiem 
modeļiem būs visatbilstošākais konkrēto pilotteritoriju iedzīvotāju pārvietošanās paradumiem, kā pakalpojumu pareizāk 
koordinēt un administrēt, u.c. līdzīgi jautājumi.

Vidzemes plānošanas reģions

Dalies ar saviem iespaidiem Fotokonkursā drīkst piedalīties ikviens foto entuziasts, 
fotoamatieris vai profesionālis, taču fotogrāfijas iesniedzējam 
obligāti ir jābūt arī tās autoram. Attēls var būt uzņemts ar jebkādu 
fotokameru (digitālo, analogo), tam jābūt tehniski kvalitatīvam un 
taisnstūrveida (horizontāli, vertikāli). Iesūtīt drīkst tikai 2017. un 
2018. gadā Mazsalacas novadā uzņemtās fotogrāfijas.
Fotokonkursa labākie darbi tiks ievietoti Mazsalacas novada 
kalendārā, publicēti Mazsalacas novada mājas lapā, izmantoti 
prezentācijas materiālu, dažādu suvenīru izgatavošanai un 
izstādes rīkošanai, kā arī citās aktivitātēs, kas saistītas ar 
Mazsalacas novada popularizēšanu.
Viens autors drīkst iesniegt līdz 10 fotogrāfijām. Tās var iesniegt, 
nosūtot uz e-pastu  turisms@mazsalacasnovads.lv  vai arī 
nogādājot CD/Flash datu nesējā Mazsalacas novada Tūrisma 
informācijas centrā, Rūjienas ielā 1.   Fotogrāfijas 
jāiesūta/jāpiegādā kopā ar pieteikuma anketu.
Vairāk informācijas zvanot pa tālr. 28374774 vai e-pastā. 
Konkursa nolikums un pieteikuma anketa pieejama arī 
www.mazsalaca.lv. FOTO: Andra Mince

Aktualitātes novadā
• Valtenberģu muižas dīķu un meniķu 
atjaunošanas projekta īstenošana (būvniecība) 
tiks uzsākta jūnija beigās. 
• Šobrīd turpinās darbi  Sēļu muižā  pie 
bibliotēkas pārbūves. 
• Parka ielas pārbūve posmā no Lazdu ielas līdz 
Muižas ielai (pārvads) turpināsies no 25. jūnija. 
Darbus plānots pabeigt līdz pilsētas svētkiem. 
• Jūlijā tiks uzsākti projekta "Pašvaldības 
autoceļa "Ebreķi - Salacieši -Rožkalni" pārbūve" 
darbi.

Ritvars Sirmais,
pašvaldības izpilddirektors 

Te ir darbs

Autobusos būs iespējams
norēķināties ar bankas karti
SIA “VTU Valmiera” sākta norēķinu sistēmas 
ar bankas karti ieviešana reģionālās vietējās 
un reģionālās starppilsētu nozīmes maršrutu 
autobusos. 
Biļeti iegādāties varēs ar jebkuras bankas 
izsniegtu norēķinu karti. Joprojām būs 
iespējams norēķināties arī ierastā veidā, 
maksājot skaidrā naudā. Maksa par braucienu 
un bagāžas pārvadāšanu, norēķinoties ar 
bankas karti, nemainās. Tā kā pašlaik norit 
sistēmu pielāgošana, aicinām pasažierus 
parūpēties par iespēju norēķināties arī, 
maksājot skaidrā naudā. 
Iespēja par braucienu norēķināties ar bankas 
karti SIA “VTU Valmiera”, kas pakalpojumu 
padarīs ērtāku un ātrāku, tiks ieviesta līdz 
1.jūlijam.

Ziņas par Mazsalacas
novadu un pašvaldību
Jūnijā apstiprināts Mazsalacas novada 
pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats. 
Šādi pārskati tiek izstrādāti kopš 2009. gada, 
ar visiem pārskatiem var iepazīties 
www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, 
Publiskie dokumenti. 
2017. gada publiskais pārskats ietver 
informāciju par novada iedzīvotāju skaitu un 
struktūru, uzņēmumiem, pašvaldības 
iestādēm, budžetu, projektiem, nākotnes 
iecerēm un citu informāciju novadā.
Daži fragmenti no pārskata: 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) dati liecina, ka 2018.  gada 1.  janvārī 
Mazsalacas novadā dzīvoja 3267 iedzīvotāji 
(no tiem 1264 Mazsalacas pilsētā, 593 
Mazsalacas pagastā, 629 Skaņkalnes 
pagastā, 420 Ramatas pagastā un 361 Sēļu 
pagastā). Dzimuma struktūra Mazsalacas 
novadā: 1547 vīrieši un 1720 sievietes.
Pēc Lursoft datiem kopumā Mazsalacas 
novadā 2017. gadā reģistrēti 294 uzņēmumi, 
no kuriem gandrīz puse jeb 49,32% ir zemnieku 
saimniecības, bet vēl 35,71% - sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību.
Pašvaldībā 2017. gadā saņemti un izskatīti 
1432 dokumenti, no tiem 450 iesniegumi. 
Nosūtīti 3009 dokumenti. Veiktas 9 iepirkuma 
procedūras  un 45 cenu aptaujas. 

Anete Gluha,
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

Vērtēs sakoptākās sētas
Konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas 
novadu" vērtēšana norisināsies laika posmā no 2018. gada 
6. – 10. augustam.  
Par konkursa dalībnieku var būt ikviens Mazsalacas novada 
administratīvās teritorijas iedzīvotājs, reģistrēts 
uzņēmums. Pretendentus konkursam izvēlas komisija, var 
pieteikt objekta īpašnieks, jebkura cita persona vai 
pašvaldība, iepriekš saskaņojot ar īpašnieku. Konkursa 
dalībniekiem ir tiesības atteikties no piedalīšanās konkursā, 
par to paziņojot Mazsalacas novada pašvaldībā vai pagastu 
pārvaldēs. 
Dalībnieku grupas:
1) Pilsētā un novada teritorijā darbojošās ražotnes,   
uzņēmumi un zemnieku saimniecības;
2)   Daudzdzīvokļu mājas (divu un vairāk dzīvokļu);
3)   Privātmājas. 
Vērtēšanas kritēriji:
Latvijas valsts simtgadē šajā konkursā kā galvenais objekts 
tiks vērtēts karoga kāts, masts un karoga lietošana 
atbilstoši MK noteikumiem Nr. 405 “Latvijas valsts karoga 
likuma  piemērošanas noteikumi”. Papildus arī  teritorijas 
sakoptība (piebraucamais ceļš, grāvmalas, pagalms, 
apstādījumi, dārzs,  videi draudzīga saimniekošana (līgums 
par sadzīves atkritumu izvešanu ar ZAAO), atpazīstamība un 
iekļaušanās novada saziņā (mājas nosaukums, tā 
noformējums, norāde pie iebraucamā ceļa). 
Uzvarētāju apbalvošana notiks svinīgajos pasākumos 
novadā, kas veltīti Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai. Ar balvām tiks apbalvoti labākie dalībnieki 
Ramatas, Sēļu, Skaņkalnes pagastos un Mazsalacas pilsētā 
ar Mazsalacas pagastu katrā grupā. 

Anete Gluha,
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

Atgādinām, ka līdz 2018. gada 1. septembrim 
iedzīvotāji aicināti piedalīties un iesūtīt savas 
uzņemtās fotogrāfijas konkursā “Mans Mazsalacas 
novads”. Trīs labāko fotogrāfiju autori tiks apbalvoti.



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
MŪSĒJIE

junijs/ 2018 • NR.6

6

XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem gatavi
Vidējās paaudzes deju kopa "Lībieši" (20 dalībnieki), vadītājs Kristaps Pelēkais
Dejot ir laime! Cilvēki, kuri dejo, ir laimīgi cilvēki. Tādi ir arī vidējās paaudzes deju kolektīvs "Lībieši", kas savu deju virpuli 
iegrieza 2015. gada 25. septembrī, apvienojot bijušā jauniešu deju kolektīva "Velniņi" jauniešus, viņu draugus un citus dejot 
gribētājus. Dejotāji apvienojās, lai dejotu, jautri pavadītu laiku kopā un atkal sajustu tās emocijas, ko sniedz piedalīšanās 
Dziesmu un deju svētkos. 
“Lībiešu” pirmā vadītāja bija Ilona Migla, bet uzsākot 2017./2018. gada sezonu vadības pulti pārņēma Kristaps Pelēkais, kuram 
noteikti ir visdzidrākais skatījums uz deju. Kristaps ir tas, kurš ar savu neatlaidīgo entuziasmu, liek kolektīva dalībniekiem 
darboties ar pilnu atdevi un neapstāties pat tad, ja kājas ir pagurušas. “Lībieši” ir gados jauns vidējās paaudzes kolektīvs, jo 
kolektīva vidējais vecums ir tikai 27 gadi. Deju kolektīvam “Lībieši” ar šādu nosaukumu un sastāvu šie būs pirmie Dziesmu un 
deju svētki.
Vidējās paaudzes deju kopa "Skaņaiskalns" (18 dalībnieki), vadītājs Jānis Trezuns
Šādā sastāvā kopā dejojam jau 16. sezonu, un šie mums kopā ir ceturtie svētki. Deja un mūzika mūsu Dvēselēs ienes plašumu, 
garā – spēku, sirdī – maigumu un siltumu, prātā – gaismu un brīvību.
Mūs kopā tur ne tikai laime dejot, bet arī draudzība. Mēs kopā protam gan labi pastrādāt, gan atpūsties, jo mēs dzīvojam 
dzīvi, kas pārvēršas dejā! Mēs esam laimīgi!
Jauniešu deju kopa "Magone" (18 dalībnieki), vadītāja Aija 
Vidovska
Mūsu pļavās aug margrietiņas, rudzupuķes un gundegas, bet 
magones viskrāšņāk zied Mazsalacā. Augt un plaukt, tiekties 
uz virsotnēm un izdaiļot pat visvienkāršāko ainavu, ziedēt un ar 
degsmi reibināt - tieši tāda ir kolektīva ikdiena, kad staltums un 
spēks vienojas dejā ar daili un rūpību. Uguņojot uz skatuves, tiek 
apceļotas malu malas, jo, nākot no Mazsalacas novada ar lielu 
atbalsi, ir tikai likumsakarīgi, ka kolektīva deju solis atskan ne tikai 
blakus novados, bet arī ārvalstīs. Un tomēr ne tikai mīlestība pret 
deju, bet arī vējš mūs spēj iznēsāt pa malu malām, taču “Magone” 
vienmēr un nemainīgi atgriežas tur, kur augsne ir vislabvēlīgākā. 
Mājās. Pie dārznieces un vadītājas- Aijas, kura nepagurstot ir 
pieradinājusi šo savvaļas krāšņumu un ir apņēmusies ziedu 
degsmi parādīt pasaulei. Mazsalacas “Magone” zied ar tādu 
spēku, ka nav šaubu - emocijās un krāsās degs ne tikai pļavas, 
bet arī Daugavas stadions.
Jauniešu deju kopa "Oga" (17 dalībnieki), vadītājs Jānis Trezuns
Mēs esam jauniešu deju kolektīvs "Oga". Esam atraktīvi un 
draudzīgi jaunieši ar dažādām interesēm. Bet mūs vieno deja. 
Daudzi no mums dejo vairāk nekā desmit gadus. Dažiem šie 
būs jau trešie Dziesmu un deju svētki. Brīžiem gribējām pamest 
dejošanu, tomēr spējām viens otru motivēt turpināt. Ir prieks, 
ka nepadevāmies un tagad esam šo svētku dalībnieki.

Jauktais koris "Salaca" (39 dalībnieki), vadītāja 
Dita Tomsone
Mazsalacas novada Kultūras centra jauktajā 
korī “Salaca” dzied 39 aizrautīgi dziedātāji, 
gan pavisam jauni, gan ar sirmiem deniņiem. 
Profesionāli, atraktīvi, enerģiski, talantīgi kori 
vada Dita Tomsone. Dziedātāji Ditu raksturo kā 
smaidīgu, sirsnīgu, prasīgu, ambiciozu, gaišu, 
atbildīgu personību, kura iedvesmo, uzjautrina, 
liek noticēt savām spējām. Mēģinājumos 
bieži vien notiek dažādi atgadījumi, joku un 
anekdošu stāstīšana, tomēr stingri, mērķtiecīgi 
un neatlaidīgi diriģente kolektīvu virza pretī 
jauniem izaicinājumiem.  Dita skaļi 
neizsaka, bet liek dziedātājiem sajust: “Man 
tomēr vajag savu Everestu, tās zvaigžņotās 
debesis, tos putnus kokos, to mirdzumu acīs 
sev un citiem…” Katrs dziedātājs ir personība, 
visi ir tik dažādi – pēc izglītības, profesijas, 
nodarbošanās, rakstura, hobijiem, bet visus 
vieno mīlestība uz dziesmu, kas nogurdinošajos 
mēģinājumos apgūta, koncertos un skatēs 
kvalitatīvi nodziedāta. Dziedāšana korī ir 
dzīvesveids. Dziesma pasauli ap mums veido 
krāsaināku un bagātāku. Tā sniedz prieku un 
neskaitāmus gandarījuma mirkļus. 
Vokālais ansamblis "Ēra" (6 dalībnieki), vadītāja 
Dita Tomsone
Vokālā grupa “Ēra” radusies 2006. gadā, bet 
pēdējos 10 gadus dzied nemainīgā sastāvā. 
No tiem astoņi gadi pavadīti starp labākajiem 
amatieransambļiem Latvijā, 2013. gada Dziesmu 
svētkos izcīnot pirmo vietu ansambļu konkursā 
amatieru grupā. “Ēra” nesusi ne tikai savu, 
bet arī visas Latvijas vārdu pāri mūsu valsts 
robežām, kā pēdējo minot koncertturneju 
Gruzijā 2017. gada rudenī. Tikpat krāsainas un 
dažādas kā pašas meitenes, ir arī vokālās grupas 
izvēlētais repertuārs, bet visvairāk meiteņu 
sirdis uzrunā dziesmas, kurās var sajust un 
izteikt latvisko spēku un enerģiju. 

Sēļu muižas muzikanti (6 dalībnieki), vadītāja Iveta Dukaļska
Grupas repertuāra pamatu veido 20.gadsimta 20.-50.gados 
Latvijā (Vidzemē, īpaši Sēļu apkārtnē) zaļumballēs spēlētās 
dziesmas un deju mūzika, folkloras danču melodijas, kā arī 
igauņu un leišu tradicionālās melodijas un dziesmas. 
Muzicēšana tiek balstīta muzikālajā atmiņā pēc dzirdes, nevis 
pēc nošu pieraksta. Repertuāru veido Latviešu Folkloras 
krātuves materiāli un lauka pētījumos iegūtie materiāli 
(20. gs. 20. – 50.gadu lauku kapelu dziesmu klades, teicēju 
ieraksti u.c.) un ikviena dalībnieka personiskā pieredze, 
zināšanas un prasmes tradicionālajās kultūras izpausmēs. 
Tautas mūzikas kopas dalībnieki katrs spēlē vismaz divus 
mūzikas instrumentus (vijole, akordeons, kontrabass, cītara, 
mandolīna, flauta, mazās bundziņas); instrumentu spēles 
maniere balstīta improvizācijā, iespēju robežās (ja ir ieraksts) 
kopējot muzikantu-vecmeistaru spēles manieri. Instrumentārija 
salikumu mēģinām pielāgot atskaņotā skaņdarba izcelsmes 
laikam.
Tautas lietišķās mākslas studija "Mazsalaca" (10 dalībnieki), 
vadītāja Rita Ertmane
Tautas lietišķās mākslas studija “Mazsalaca” darbojas jau 
46 gadus. Pirmā vadītāja Milda Lapsiņa to izveda tautās ar 
Vidzemes svītrainajām segām. Studijā čakli strādā rokdarbnieki, 
kuri darina Ziemeļvidzemes novada rakstainos cimdus un 
tautiskās mežģīņu zeķes vadītājas Ritas Ertmanes vadībā.
Trešo gadu studija darbojas jaunās telpās Amatu mājā, 
Mazsalacā, tajā var novietot 10 stelles. Aušanas meistares 
Gaļinas Birkavas vadībā auž masāžas un pirts dvieļus, kā arī 
tautisko brunču audumus. Tautas lietišķās mākslas un dizaina 
izstādē “Radītprieks” Rīgā piedalās 9 labākie meistari ar 
22 darbiem. 
Dziesmu svētku gājienā Mazsalacas novada kolektīvu 
dalībniekiem un vadītājiem pievienosies arī domes 
priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis, priekšsēdētāja vietniece, 
deputāte Dace Mažānova, Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs 
Viktors Kalniņš un Sēļu pagasta Tautas nama vadītāja Ināra 
Blūma. 

Dziesmu svētku vēstnesis, koordinatore Dace Jurka: 
“Daudziem no mūsu kolektīvu dalībniekiem Dziesmu svētki 
ir iekšēja nepieciešamība, citiem ģimenes tradīcija, dažiem 
tie papildina savas personīgās dzīves nozīmi būt to tūkstošu 
vidū, kļūstot par vienu no sabiedrības kopīgajām vērtībām. 
Man šie ir desmitie Dziesmu svētki. Laika nogrieznis - 
pieci gadi no svētkiem līdz svētkiem vienmēr būs mainīgi. 
Mainīgi, manuprāt, tāpēc, ka cilvēks mainās, mainās dzīves 
uzskati un prioritātes. Bet ticiet man - Mazsalacas novada 
amatiermākslas kolektīvu dalībnieki un kolektīvu vadītāji, 
gatavojoties šiem 100gades svētkiem, ieguldot savu brīvo 
laiku un radošo pieeju, noticēja sev. Lielajā konkurencē 
skašu rezultāti ir ļoti labi. Es lepojos ar Jums visiem, lai 
dziesma un deja palīdz mums ikdienu padarīt jēgpilnu! 
Tiekamies svētkos!”

TLMS "Mazsalaca"

Jauktais koris "Salaca"

JDK ""Magone"

VPDK "Lībieši"

Sēļu muižas muzikanti

VPDK "Skaņaiskalns"

JDK "Oga"

Vokālais ansamblis "Ēra"



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
AKTUĀLI

7

jūnijs/ 2018 • NR.6

PAZIŅOJUMS

PAZIŅOJUMS

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod Mazsalacas 
novada pašvaldībai (turpmāk- pašvaldība) 
piederošo kustamo mantu – automašīnu AUDI 
A4 Avant, valsts reģistrācijas Nr. FS 6627, 
izlaides gads – 1996.g.
Automašīnas nosacītā cena, jeb izsoles 
sākumcena 250 euro (divi simti piecdesmit 
euro), nodrošinājums - 10% no izsoles 
sākumcenas  25,00 euro (divdesmit pieci 
euro). 
Samaksas un izsoles kārtība ir noteikta 
izsoles noteikumos. Izsole notiks 2018.gada 
10.jūlijā plkst. 15.00 Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldībā vai 
pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv 
sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis 
uzziņām 29444413.

„Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev 
piederošo nekustamo īpašumu – “Sēļu skola”, 
kadastra Nr. 96820040100,  kas atrodas  
Sēļu pag., Mazsalacas novadā, turpmāk- 
nekustamais īpašums. Nekustamais īpašums 
sastāv no zemes vienības 0,91 ha ar kadastra 
apzīmējumu 96820040168 un ēkām ar 
kadastra apzīmējumiem 96820040100001 
(317,4 m²), 96820040100002 (32,2 m²), 
96820040100003 (20 m²).
Nekustamā īpašuma nosacītā cena jeb 
izsoles sākumcena 8156,13 euro (astoņi 
tūkstoši viens simts piecdesmit seši 
euro 13 centi), nodrošinājums - 10% no 
izsoles sākumcenas, t.i., 815,61 euro (astoņi 
simti piecpadsmit  euro 61 cents). Samaksas 
kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole 
notiks 2018.gada 30.jūlijā plkst.15.00, 
Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas 
ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā  vai 
pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv 
sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis 
uzziņām 29444413.”

Saņem pakalpojumu tepat – Mazsalacā
2017. gada 3. aprīlī Mazsalacas novada pašvaldības ēkā, Pērnavas 
ielā 4, Mazsalacā, tika atvērts Mazsalacas novada valsts un 
pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (Mazsalacas 
novada VPVKAC). 
Šajā gadā klientu apkalpošanas centru apmeklējuši jau 224 cilvēki. 
Pieprasītākie pakalpojumi ir Gada ienākumu deklarāciju iesniegšana 
Valsts ieņēmumu dienestā, slimības pabalsta saņemšana un 
elektroniskās algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana. 
Ja Jums nepieciešams kāds valsts un pašvaldības pakalpojums, 
atnāciet uz Mazsalacas novada VPVKAC, kur mūsu klientu 
apkalpošanas speciālisti sniegs konsultāciju un palīdzēs jautājuma 
risināšanā!
Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru  darbu 
koordinē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.

Anete Gluha, pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Ministru prezidenta Māra Kučinska vizītes laikā
Alojā diskutēja par uzņēmējdarbības attīstību reģionos

8. jūnijā Ministru prezidents Māris Kučinskis reģionālajā 
vizītē apmeklēja Alojas novadu, lai tiktos ar Alojas un 
kaimiņu novadu uzņēmējiem un domes vadību, tajā skaitā 
mazsalaciešiem, kurus uz pasākumu laipni ielūdza Alojas 
novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda. 
V.Bārda: “Ziemeļvidzemei šī bija nozīmīga vizīte. Bija jūtams, 
ka Kučinska kungs un Saeimas deputāti diskusijai bija 
gatavojušies, viņus interesēja mūsu reģionā notiekošais. 
Uzņēmēji norādīja, ka veiksmīgai attīstībai nākotnē ir svarīga 
ne tikai infrastruktūra un likumdošana, kas skar uzņēmējus, 
bet arī sociālā vide un kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība 
iedzīvotājiem. Pēc tikšanās radās pārliecība, ka jautājumus 
spēsim risināt ātrāk. Pateicos Alojas novada uzņēmējiem un 
kaimiņiem par aktīvu iesaistīšanos. Ir pārliecība, ka sadarbība 
jāattīsta, jo paši esam savas laimes kalēji.”

Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica” ir lielākais tradicionālās 
kultūras festivāls Baltijas valstīs. Ik pēc trim gadiem festivāls notiek 
vienā no Baltijas valstīm, šogad – Latvijā, Vasaras saulgriežu laikā 
no 16. jūnija līdz 21. jūnijam. Latvijā festivāls notiek jau vienpadsmito 
reizi, kopā pulcējot 4000 dalībniekus - 233 folkloras kopas, 
etnogrāfiskos ansambļus, folkloras deju kopas un kapelas, ārvalstu 
viesus no Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas, Gruzijas, ASV, Polijas, 
Dienvidkorejas un Ķīnas. Festivāla tēma „Jāņi. Ziedēšana”.
Pirmo reizi Starptautiskajā festivālā „Baltica 2018” piedalās 
Mazsalacas novada Sēļu pagasta kolektīvi – folkloras kopas „Sēlene” 
dziedātāji un dejotāji un Sēļu muižas muzikanti, kopumā uz festivālu 
dodas 30 dalībnieki no Sēļiem, Mazsalacas, Ramatas, Valmieras un 
Rūjienas. 
Minētie kolektīvi piedalās Rīgas dienas (16.  jūnijs) pasākumos: 
novadu sadziedāšanās pasākumos Rīgas kanālā malās, festivāla 
gājienā, lielkoncertā „Šurp, Jāņa bērni!” laukumā pie Brīvības 
pieminekļa. Savukārt 17. jūnijā Sēļu muižas muzikanti piedalās 
festivāla pasākumos Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. 21.  jūnijā 
festivāla ietvaros gan folkloras kopa „Sēlene”, gan Sēļu muižas 
muzikanti dodas uz Siguldu, kur Turaidā piedalās Jāņu ielīgošanā. 
Kopā ar Sēļu pagasta kolektīviem var līgot Siguldas pilsētas 
Stacijas laukumā (16:00-17:30), sagaidīt Jāņabērnus pie Turaidas 
muzejrezervāta vārtiem, kā arī dziedāt un dejot Jāņa sētā, kur 
tiek daudzināts Jāņa tēvs un Jāņa māte. Lai visiem lustīgs Jāņu 
gaidīšanas laiks!

Iveta Dukaļska, folkloras kopas „Sēlene” un Sēļu muižas muzikantu 
vadītāja

 Liāna Lilenblate-Sipko, Alojas novada pašvaldība

Izstāde “Mazsalaca
– manas mājas”

Mazsalacas pilsētas svētkos un velosvētkos 
“Ērenpreisam 127” tiks atklāta izstāde 
“Mazsalaca – manas mājas”. Aicinām šajā 
izstādē piedalīties ikvienu Mazsalacas novada 
uzņēmumu, pašvaldības iestādi, biedrību, 
draudzi un citus novada nodibinājumus, lai 
iepazīstinātu ar uzņēmuma darbību un vēsturi, 
parādītu, kā tajā izskatās un ieinteresētu 
apmeklētājus. 
Dalību izstādē, nepieciešamo informāciju un 
citus jautājumus varat pieteikt Mazsalacas 
novada Tūrisma informācijas centrā, Rūjienas 
ielā 1, tālr. 28374774.

Dalība festivālā “Baltica” Aicina pieteikties brīvprātīgos
21. jūnija akcijai „Izgaismo Latviju” 
Par godu Latvijas simtgadei fonds „1836” veido 
tūrisma maršrutu apkārt Latvijai, kas vijas 
aptuveni 1836 kilometru garumā, aptverot visu 
Latvijas teritoriju pa sauszemes robežu. Šis 
maršruts jeb „1836 ceļš” tiks dāvāts Latvijai un tās 
iedzīvotājiem valsts simtgadē. 21. jūnijā uz „1836 
ceļa” notiks akcija „Izgaismo Latviju”. Fonds „1836” 
un Imanta Ziedoņa muzejs aicina pieteikties 
un kļūt par vienu no 1836 brīvprātīgajiem, kas 
21. jūnijā palīdzēs Latvijai kļūt par pirmo valsti 
pasaulē,  kuras iedzīvotāji valsts simtgadei par 
godu apgājuši apkārt savai valstij un izgaismojuši 
tās robežu ar ugunskuriem. 
Brīvprātīgie būs akcijas organizatoru palīgi, kuri 
uzņemsies atbildību par vienu noteiktu kilometru 
Latvijas pierobežā, un tādējādi būs garants tam, 
ka savai valstij apkārt 21. jūnija vakarā noiesim. 
Taču akcijā piedalīties aicināts ikviens Latvijas 
iedzīvotājs vai viesis, noejot savu, paša izvēlētu, 
sirdskilometru jebkurā „1836 ceļa” posmā 
Latvijas pierobežā. Vietnē www.izgaismolatviju.lv 
var izpētīt 1836 ceļa maršrutu un pieteikties par 
atbildīgo vienam no 1836 ceļa kilometriem (arī 
Mazsalacas novadā). Akcijas brīvprātīgie saņems 
īpašu sertifikātu kā apliecinājumu savai dalībai.
Kā notiks akcija? 
• Līdz plkst.18:20 - akcijas dalībnieku pulcēšanās 
pašu izvēlētajā vietā uz „1836 ceļa” 
• 18:36 - sākas gājiens apkārt Latvijai
• 21:00-22:00 Ugunskuru iedegšana un Spēka 
dziesmas Latvijai dziedās  mūziķe,  profesionāla 
komponiste un ērģelniece Silvija Silava. 
(Mazsalacā pie 1836 staba Tirgus laukumā)
• 22:00 – valsts himnas dziedāšanas vienlaikus 
visā Latvijā. 

Izsole
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
„Zemkopības ministrijas nekustāmie 
īpašumi”, vienotais reģistrācijas Nr. 
40003338357, 2018. gada 2. jūlijā 
Republikas laukumā 2, Rīgā, 811.telpā rīko 
rakstisku izsoli ar augšupejošu soli   Valsts 
nekustamajam īpašumam ar kadastra 
numuru 967 6005 0173, „Mednieku namiņš”, 
Ramatas pagasts, Mazsalacas novads, kas 
sastāv no zemes vienības 0,3994 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 9676 005 0173 
un būves ar kopējo platību 87,5 m², būves 
kadastra apzīmējums 9676 005 0173 001, 
"Meldri", Ramatas pag., Mazsalacas nov., 
LV-4216.
Ar Izsoles noteikumiem un citu informāciju 
par izsoli var iepazīties interneta tīmekļa 
vietnē  www.zmni.lv  sadaļā Nekustamie 
īpašumi un VAS „Valsts nekustamie 
īpašumi” tīmekļa vietnē  www.vni.lv  sadaļā 
“Sludinājumi”, tālrunis uzziņām: 67027081.

Iespēja saņemt
vecmātes konsultācijas

Mazulīša gaidīšanas laiks un bērniņa 
nākšana pasaulē vienmēr ir īpašs un unikāls 
notikums ģimenei gan ar pirmo, gan otro, 
gan nākamajiem bērniņiem. Neatkarīgi no 
pieredzes, topošajiem vecākiem var rasties 
jautājumi un vēlme saņemt atbildes uz 
saviem jautājumiem par grūtniecības laiku 
un gatavošanos dzemdībām.
SIA "Mazsalacas slimnīcā" ir iespēja 
satikties ar vecmāti Altu Loginu un apmeklēt 
topošo vecāku individuālu sagatavošanu 
dzemdībām. Ja nepieciešams, var saņemt arī 
konsultācijas krūts barošanas jautājumos.
Iepriekšēja vienošanās par 
tikšanos, piezvanot vecmātei Altai pa 
tālruni 26453959.

Īpašumu sakopšana
Mazsalacas novada Pašvaldības policija aicina veikt zāliena 
vai zālāju pļaušanu savu īpašumu teritorijās.
2014. gada 25. aprīļa saistošo noteikumu Nr.6 “Par nekustamo 
īpašumu uzturēšanu Mazsalacas novadā” II. 3. punkts nosaka, 
ka  zemes gabalam un tam pieguļošo teritoriju uzturēšanu 
nodrošina un par teritorijas savlaicīgu uzkopšanu ir atbildīgs 
zemes gabala īpašnieks (valdītājs) vai lietotājs. 5.1.2. punkts 
nosaka, ka II.3. punktā minētās personas nodrošina nekustamā 
īpašuma teritorijās zāliena vai zālāju pļaušanu – zāle tiek 
pļauta ne retāk kā divas reizes gadā (līdz 20. jūnijam un līdz 
1. augustam) – pilsētas teritorijā, un vienu reizi gadā (līdz 1. 
augustam) – ciemu teritorijās un teritorijās ārpus apdzīvotām 
vietām, nepieļaujot kūlas veidošanos. 
Par šo noteikumu neievērošanu fiziskajām personām – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 30,00 euro, juridiskām 
personām no 140 euro līdz 500 euro.

Mazsalacas novada Pašvaldības policija



20. jūnijā plkst. 15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā radošā 
darbnīca ģimenēm "Mandalas no dabas materiāliem". 
21. jūnijā Mazsalacā pie 1836 staba blakus Tirgus laukumam 
21:00-22:00 Ugunskura iedegšana un Spēka dziesmas Latvijai 
dziedās Silvija Silava.
22. jūnijā no plkst. 12:00 VASARAS SAULGRIEŽI – JĀŅI SĒĻU MUIŽĀ 
un Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu muižā”.  Vairāk informācijas 
4. lpp. 
23. jūnijā plkst. 23:00 Lībiešu pilskalna estrādē Jāņu balle kopā 
ar grupu “Avārijas brigāde” (Jāņiem un Līgām, uzrādot personas 
apliecinošu dokumentu, ieeja bez maksas) 3,00 euro. 
26. jūnijā plkst. 15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā stāstnieku 
tikšanās. Tēma -  "Mans Dziesmu un Deju svētku stāsts". 
27. jūnijā plkst. 20:00 Ramatas pagasta Līču skolā piestās 
muzikālais velo ceļojums "Velomūzika",  Kārļa Kazāka vadībā. Būsiet 
mīļi gaidīti! Ieeja brīva. "Tur, kur aizved skaistākie Latvijas ceļi un 
takas. Tuvāk cilvēcībai."
14. jūlijā no plkst. 10:00 Ražas ielā 1, Skaņkalnē, Skaņkalnes 
pagasta atklātais čempionāts ielu basketbolā. Dalībnieku 
reģistrācija pusstundu pirms sacensību sākuma. No plkst. 12:00 
volejbola laukumā pie Bērzu ielas 2 Skaņkalnes pagasta atklātais 
čempionāts vasaras volejbolā. Iepriekšēji pieteikumi rakstiskā 
veidā iesniedzami pašvaldībā (Pērnavas ielā 4, Mazsalacā) vai 
pie sacensību galvenā tiesneša 14.07.2017. līdz plkst. 11:50. 
Pieteikuma anketa www.mazsalaca.lv. 
14. jūlijā Sēļu muižas dārza svētki. Koncertā senās mūzikas 
ansamblis "Modus Vivendi" kopā ar baroka laika mūziķiem. Projekts 
„Anglijas karaļnama mūzika Sēļu muižā” tiek īstenots pateicoties 
Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtajam finansējumam. Detalizēta 
informācija par pasākumu drīzumā. 

4. augustā Mazsalacas novada sporta svētki Mazsalacā, kas 
norisināsies projekta Nr.9.2.4.2/16/I/079  “Pasākumi Mazsalacas 
novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros.

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2018. gada 20.jūnijā
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

IZSTĀDES

PASĀKUMU KALENDĀRS

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti astoņi lietvārdi un viens 
darbības vārds gan horizontāli (no kreisās uz labo), gan vertikāli 
(augšas uz leju). Atrodot šos kopā deviņus vārdus un saliekot pareizā 
secībā vārdu pirmos burtus, veidosies atslēgas vārds. 
Šo atslēgas vārdu sūtiet uz e-pastu admin@mazsalaca.lv, vai zvaniet 
25447706 līdz 30. jūnijam. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS jūnijs/ 2018 • NR.6

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

No 19. jūnija Mazsalacas novada Kultūras centra vestibilā 
apskatāma gleznošanas darbnīcas dalībnieku darbu izstāde “Lai 
zied”. 
Līdz 22. jūnijam Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma Elgas 
Hedvigas Raitumas gleznu izstāde. 
Sēļu muižā līdz 8. jūlijam skatāmas izstādes:
Mākslinieces DACES RUNČAS gleznas un INESES LĪNES porcelāns 
izstādē “SASPĒLE”; Tekstilmākslinieces DIĀNAS JANUŠONES 
personālizstāde “LAIKMETA  IEZĪMES”; Tautas daiļamata 
meistares ĪRISAS VAINOVSKAS keramikas izstāde “ZĪMES”. 
Līdz 30. oktobrim “Amatu mājā” (Rīgas iela 10, Mazsalaca) 
apskatāma izstāde “Darbošanās prieks”. Apmeklētājiem lūgums 
pieteikties Tūrisma informācijas centrā vai zvanot pa tālr. 
28374774. 

Māris Zirnītis
Rūta Berkoviča

Vallija Virse
Imants Bērziņš

Jānis Elsis

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

Ilona Benita Škoba
Biruta Ādamsone
Gaida Dreimane
Marina Ceriņa
Jānis Sauka

BURTU JUCEKLIS

SVEICAM jūnijA JUBILĀRUS!

Dzidra Dzene
Svetlana Eklone
Veronika Konce
Anna Neļķe
Imants Pētersons
Eduards Volksons
Nora Laškova
Aina Talce
Vilma Zālīte

Nāc, iepīsim vasaras savas
Jāņu vainagā biezā!

No madarām, vīgriezēm, papardēm,
No ozollapām dižām.

    No miglas pa smalkai nītij.
    Un rasas zīlēm kā krellēm.

    Iepīsim vasaras savas
    Vasaras Saulgriežu stellēs!

Sildīs seģene dārgā
Košām vasarām austa,

Kad ziemas Saulgriežu baltums
Cels savas plaukstas vēl augstāk.

                                /Gundega Salna/

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei maijā un 
jūnijā pievienojās četri jaundzimušie;

Klāvs, Greisa, Miķelis un Rebeka
Sveicam vecākus!

R Ī P A Š U M S D G
G A O C A L E A R C
A T Ē R P S S V Ī L
D E P E A O K G S U
T R A N S P O R T S
D I P E B A L L E B
B T T C G U A E N P
G O A B D E O P O G
V R U A A R C D T B
A I J O U V E G L R
L J A K C I J A E A
C A O R A D O B G C

Ekskursija uz Ukrainu
Ekskursija uz Ukrainu no 2018. gada 27. jūlija - 3. augustam. Ļvova un 
Aizkarpatija. Dalības maksa 250 euro. Vairāk informācija un pieteikšanās 
ekskursijai zvanot pa tālr. 22000861 (Lana Cēse).

Ievērībai
Ramatas pagasta bibliotēkas darba laiks no 2018. gada 
18. jūnija līdz 18. jūlijam:
Pirmdiena, trešdiena 9:00 – 16:00
Piektdiena 9:00 - 13:00. 
Pārējās dienās bibliotēka slēgta.

Pateicība
Liels paldies Jānim Loginam, Jaroslavam Klodzinskim un Aivaram Ribam 
par atsaucību un izpalīdzību pacienta nogādāšanā SIA "Mazsalacas 
slimnīcā". 

SIA "Mazsalacas slimnīca" galvenā māsa Agnese Vanaga




